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KẾ HOẠCH 

Thực hiện tham gia xây dựng chính quyền điện tử  

và phát triển dịch vụ đô thị thông minh, chuyển đổi số  

của trường TH&THCS Long Phụng giai đoạn 2021 – 2025 

 

Thực hiện kế hoạch số 5364/KH-UBND ngày 23/10/2020 của UBND 

huyện và kế hoạch số 656/KH-PGDĐT ngày 18/4/2022 của phòng Giáo dục và 

Đào tạo về xây dựng chính quyền điện tử và phát triển dịch vụ đô thị thông minh 

trên địa bàn huyện Cần Giuộc giai đoạn 2020 - 2025; 

Thực hiện kế hoạch số 194/KH/UBND ngày 17/01/2022 của UBND 

huyện Cần Giuộc về kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/HU ngày 

01/11/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc thực hiện chuyển đổi số đến 

năm 2025 và định hướng đến năm 2030. 

Phòng GD&ĐT xây dựng và ban hành Kế hoạch triển khai tham gia thực 

hiện xây dựng chính quyền điện tử và phát triển dịch vụ đô thị thông minh trên 

địa bàn huyện Cần Giuộc giai đoạn 2021-2025 như sau: 

1. NHIỆM VỤ CHUNG TRỌNG TÂM 

1. Xây dựng Kế hoạch ứng dụng CNTT, CĐS và thống kê giáo dục năm 

học 2022-2023. 

2. Phân công lãnh đạo nhà trường và giáo viên kiêm nhiệm có hiểu biết về 

CNTT làm đầu mối, phụ trách theo dõi triển khai nhiệm vụ CNTT, CĐS; duy trì, 

triển khai hình thức dạy học trực tuyến kết hợp dạy học trực tiếp nhằm hỗ trợ nâng 

cao chất lượng, hiệu quả dạy và học, đổi mới phương pháp dạy và học; triển khai 

cập nhật dữ liệu trên cơ sở dữ liệu (CSDL) ngành định kỳ đảm bảo đầy đủ, đúng 

thời gian quy định. 

3. Đẩy mạnh triển khai thanh toán không dùng tiền mặt trong trường học. 

4. Đảm bảo nguồn lực triển khai ứng dụng CNTT, CĐS 

4.1. Rà soát, tham mưu cấp có thẩm quyền kế hoạch mua sắm bổ sung, duy 

trì, nâng cấp trang thiết bị đáp ứng yêu cầu triển khai ứng dụng CNTT, CĐS; tổ 

chức dạy môn Tin học, tổ chức dạy học trực tuyến, làm việc trực tuyến; đảm bảo 

kết nối cáp quang Internet, dịch vụ Internet không dây trong trường; đảm bảo đủ 

thiết bị trình chiếu, thiết bị phụ trợ sử dụng dạy và học; triển khai hiệu quả việc 

đầu tư với thuê dịch vụ CNTT  

4.2. Có biện pháp đảm bảo an toàn, an ninh thông tin đối với các hệ thống 

CNTT. Thường xuyên rà soát, khắc phục các nguy cơ mất an toàn, an ninh thông 
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tin. Đẩy mạnh tuyên truyền tới toàn thể cán bộ, giáo viên và học sinh kỹ năng 

nhận biết, phòng tránh các nguy cơ mất an toàn thông tin khi sử dụng các phần 

mềm trực tuyến, thiết bị cá nhân như điện thoại thông minh, máy tính bảng, máy 

tính cá nhân; trang bị các phần mềm phòng chống virus có bản quyền; tuyệt đối 

đảm bảo an toàn, an ninh dữ liệu của hệ thống CSDL giáo dục. 

5. Cập nhật thường xuyên các thông tin tuyên truyền, chính sách về giáo 

dục; gương điển hình tiên tiến trong ngành trên trang thông tin điện tử nhà trường. 

6. Tăng cường triển khai hệ thống quản lý hành chính điện tử, sử dụng ký 

số trong việc gửi/nhận văn bản, duyệt giáo án, các hồ sơ điện tử, ... 

7. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán 

bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh về vai trò của ứng dụng CNTT, CĐS 

trong lĩnh vực GDĐT và các kết quả ứng dụng CNTT đã đạt được. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CỤ THỂ 

Trong công tác quản lý: 

- Thành lập Ban chỉ đạo Chuyển đổi số của trường do đ/c Bí thư chi bộ, Hiệu 

trưởng nhà trường làm trưởng ban. 

- Rà soát, đánh giá lại toàn bộ hạ tầng CNTT của đơn vị để đáp ứng việc 

triển khai các ứng dụng CNTT. 

- Áp dụng phần mềm quản lý nhà trường, 

-  Ứng dụng CNTT trong tổ chức các cuộc họp, hội thảo, báo cáo chuyên đề. 

- Ứng dụng CNTT trong việc quản lý chuyên môn, sổ điểm điện tử...Sử dụng 

hiệu quả các phầm mềm quản lí học sinh, quản lý nhân sự, quản lý thư viện, quản 

lý tài chính đáp ứng yêu cầu quản lí chung của ngành 

- Lập nhóm zalo của trường và các tổ chức, đoàn thể như Chi bộ, Tổ chuyên 

môn, Nhóm GVCN để kịp thời triển khai các hoạt động cũng như liên lạc. Thành 

lập nhóm zalo của từng lớp để BGH, GVCN và GV bộ môn kịp thời liên lạc, 

thông tin với phụ huynh về tình hình học sinh. 

- Triển khai dịch vụ thu hộ và xuất hóa đơn điện tử đối với việc thu giá dịch 

vụ học phí, bảo hiểm học sinh và thu khác trong các nhà trường. 

- Phân công nhóm giáo viên tin học hỗ trợ nghiên cứu và triển khai các nội 

dung liên quan đến CNTT. 

2. Trong dạy - học: 

- Tổ chức chuyên đề ứng dụng công nghệ thông tin cho 100% CBGVNV và 

khuyến khích giáo viên các bộ môn trong nhà trường tự bồi dưỡng nâng cao kiến 

thức, kỹ năng ứng dụng CNTT cơ bản và truyền đạt cho học sinh các kiến thức, 

kỹ năng đó trong việc khai thác tài nguyên trên mạng internet, bảo mật, an toàn, 
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an ninh thông tin trên môi trường mạng, có hiểu biết cơ bản về cuộc cách mạng 

4.0. 

- Tiếp tục phát triển cơ sở giáo viên và học sinh trên dữ liệu ngành 

https://csdl.moet.gov.vn/  https://qlgd.longan.edu.vn/ và cơ sở dữ liệu 

https://vnedu.vn/ (quản lý, khai thác dữ liệu về trường  học, lớp học, giáo viên, học 

sinh, quá trình học tập, cơ sở vật chất,…): Đến hết năm 2022, 100% báo cáo số 

liệu định kỳ được gửi, nhận qua hệ thống CSDL ngành. 

- Quản lí, cập nhật online công tác đánh giá công tác thi đua – khen thưởng. 

- Trang thông tin điện tử: Nhà trường xây dựng website 

http://thlongphungcg.edu.vn/ cung cấp đầy đủ thông tin (cơ sở vật chất, đội ngũ, 

chất lượng giáo dục...), thường xuyên cập nhật tình hình  theo đúng quy định. 

- Quản lý, phân tích, sử dụng dữ liệu cá nhân qua mã số định danh, thông tin 

tiêm ngừa, thông tin học sinh, thông tin giáo viên trên CSDL ngành. Đổi mới 

mạnh mẽ phương thức dạy và học, đưa tương tác, trải nghiệm trên môi trường số 

trở thành hoạt động giáo dục thiết yếu, hàng ngày trong  các hoạt động giáo dục. 

- Tiếp tục triển khai: Sổ điểm điện tử; Dạy - học và thi trực tuyến qua nền tảng 

dạy học trực tuyến các phần mềm sẵn có của lms.vnedu.vn, qlgd.longan.edu.vn và 

1 số phần mềm khác như: azota.vn, quizizz.com, kahoot.it, docs.google.com.... 

- 100% cán bộ, giáo viên có tài khoản trên hệ thống dạy học, thi trực tuyến;     

các tổ chuyên môn tổ chức bồi dưỡng các hình thức trực   tuyến hỗ trợ giảng dạy. 

- 100% học sinh trong nhà trường được cấp tài  khoản để tham gia học và 

thi trực tuyến. Hướng dẫn học sinh, tự học theo hình thức dạy học trực tuyến (e-

learning) trên kho học liệu số igiaoduc.vn. Truy cập: bài giảng dạy trên truyền 

hình, sách giáo khoa phổ thông, tài liệu tham khảo, bài kiểm tra đánh giá, các tập 

âm thanh, hình ảnh, video, thí nghiệm mô phỏng và các học liệu số hóa khác như: 

tranh, ảnh, biểu đồ, hình vẽ... trên các trang youtube.com, tbdhs.moet.gov.vn,… 

3. Thư viện điện tử 

Xây dựng thư viện điện tử và bắt đầu hoạt động giúp cán bộ, giáo viên, học 

sinh được đọc sách, tài liệu, học liệu qua hình thức online. 

4. Thanh toán không dùng tiền mặt 

Triển khai quản lý trực tuyến các nguồn thu nhằm liên thông dữ liệu, hỗ trợ 

phụ huynh, học sinh thanh toán học phí không dùng tiền mặt. Phối hợp ngân hàng, 

có cơ quan liên quan triển khai các giải pháp thu học phí không dùng tiền mặt 

thân thiện với người dùng trên internet, thiết bị di động và các sản phẩm dịch vụ 

thanh toán tiện ích của ngân hàng.  

5. Đăng ký tuyển sinh trực tuyến 

Tuyển sinh đầu cấp (lớp 1, lớp 6): 100% online thông qua cổng của website 

https://qlgd.longan.edu.vn/ 

https://csdl.moet.gov.vn/
https://qlgd.longan.edu.vn/
https://vnedu.vn/
http://thlongphungcg.edu.vn/
https://qlgd.longan.edu.vn/
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6. Họp online, quản lý điều hành, dịch vụ công trực tuyến 

- Đảm bảo 100% cơ sở vật chất các cuộc họp, tập huấn online với cấp trên, 

chuyên ngành của từng giáo viên. 

- 100% văn bản đi được ký số. 

- Học sinh chuyển đi ngoài tỉnh: Thông qua dịch vụ công trực tuyến quốc gia. 

- Ban giám hiệu điều hành thực hiện quản lý, triển khai kế hoạch online 

qua: zalo, gmail, vbdh.ictlongan.vn… 

III. GIẢI PHÁP 

Xây dựng đội ngũ cốt cán chuyển đổi số trong nhà trường  

Tổ chức tập huấn về chuyển đổi số: Tổ chức bồi dưỡng nâng cao năng lực, 

kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT) cho 100% đội ngũ cán bộ, giáo viên, 

nhân viên, học sinh trong nhà trường đảm bảo mục tiêu chuyển đổi số. 

Hoàn thiện hạ tầng CNTT tại nhà trường đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số 

(đường truyền Internet băng thông, phòng máy tính thực hành, máy chiếu, Tivi, màn 

hình Led, âm thanh,… phục vụ dạy học trên các phòng học, phòng sinh hoạt  

chuyên môn tại nhà trường; thiết bị đầu cuối phục vụ cho hoạt động họp, hội thảo, 

hội nghị, hoạt động chuyên môn trực tuyến). 

Hoàn thiện thu thập thông tin, chuẩn hóa CSDL dùng chung ngành giáo  dục; 

kết nối hệ thống CSDL dùng chung với các phần mềm nghiệp vụ trong toàn ngành 

như: quản lý tuyển sinh đầu cấp, quản lý sức khỏe, y tế học đường, quản lý nhà 

trường, quản lý tài chính…; liên thông dữ liệu báo cáo lên cơ sở dữ liệu của Bộ 

GDĐT. 

Áp dụng các phần mềm quản lý văn bản, hồ sơ công việc trong ngành.  

Triển khai dạy học trực tuyến trong nhà trường (khi cần). 

Triển khai hệ thống quản lý tuyển sinh đầu cấp trực tuyến. 

Áp dụng các phần mềm phục vụ công tác quản lí chuyên môn và điện tử hóa 

hệ thống hồ sơ quản lí hoạt động giáo dục trong nhà trường. 

Triển khai các phần mềm quản lý tài chính, tài sản trong trường.  

Triển khai thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt trong trường. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Lãnh đạo trường 

Xây dựng đội ngũ cốt cán chuyển đổi số trong nhà trường  

Tổ chức cho cán bộ, giáo viên nghiên cứu kỹ các văn bản hướng dẫn cấp trên, 

tham mưu với chính quyền địa phương, ban đại diện cha mẹ học sinh và ban ngành 

đoàn thể liên quan  đến xây dựng kế hoạch gắn với thực tiễn lựa chọn kế hoạch phù 

hơp với  địa phương, nhà trường. 
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Có kế hoạch tuyên truyền đến toàn thể cán bộ giáo viên, học sinh, cha mẹ học 

sinh mục đích ý nghĩa của Trường học chuyển đổi số. 

Thành lập Ban chỉ đạo xây dựng mô hình, xây dựng dự thảo kế hoạch triển 

khai thực hiện, tổ chức cho toàn trường góp ý chỉnh sửa, bổ sung kế hoạch. Thành  

phần tham gia gồm: Phó Hiệu trưởng, tổ trưởng các tổ khối, chủ tịch công đoàn, 

ban lao động, Tổng phụ trách Đội, giáo viên và học sinh. 

Hiệu trưởng phê duyệt kế hoạch triển khai thực hiện, cán bộ    quản lý, giáo viên, 

nhân viên, học sinh căn cứ kế hoạch để tổ chức thực hiện. 

Thực hiện số hóa trong quản lý hành chính, văn thư lưu trữ, chế độ chính 

sách và giao dịch điện tử. Chuẩn bị hồ sơ phục vụ công tác kiểm tra đánh giá  các 

cấp.  

2. Phó Hiệu trưởng, tổ trưởng các tổ khối, chủ tịch công đoàn, tổng phụ 

trách Đội 

Tham mưu và giúp Hiệu trưởng chỉ đạo và đôn đốc các thành viên hoàn 

thành, hỗ trợ các thành viên 

Tổng hợp báo cáo khi có yêu cầu. 

Thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức cho giáo viên, phụ huynh 

về vai trò của Chương trình chuyển đổi số trong các hoạt động của nhà trường. 

3. Giáo viên 

Nghiên cứu các văn bản và hiểu đúng về việc thực hiện chuyển đổi số để tuyên 

truyền đến học sinh và cha mẹ học sinh. 

Tham mưu nhà trường để xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện có hiệu 

quả.  

Giáo viên chủ nhiệm quản lý, đôn đốc học sinh tham gia học. Thường xuyên 

thu thập thông tin phản hồi từ học sinh, cha mẹ học sinh để nắm bắt điều chỉnh 

kịp thời những khuyết điểm. Khai thác sử dụng hiệu quả hồ sơ điện tử. 

4. Học sinh 

Học sinh thực hiện tốt các quy định của nhà trường về dạy học trực tuyến, 

thực hiện hồ sơ quản lí học sinh trực tuyến. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai Chương trình chuyển đổi số giai đoạn 2021- 

2025, định hướng đến năm 2030 của trường TH&THCS Long Phụng ./. 

Nơi nhận: 
- Lãnh đạo trường (c/đ) 

- Các tổ chuyên môn; 

- Lưu VT. 

  

 

Nguyễn Tấn Chánh 

HIỆU TRƯỞNG 
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KẾ HOẠCH CỤ THỂ TỪNG THÁNG 

Tháng Nội dung triển khai Chủ trì 
Phối hợp  

thực hiện 

8 

- Tuyển sinh đầu cấp online (Lớp 1, 

lớp 6) 

- Tiếp tục triển khai quản lí học sinh 

online: điểm số, lí lịch, …. Bằng csdl, 

qlgd, vnedu 

Hiệu trưởng 

Phó hiệu trưởng 

BGH, Giáo viên 

Tin học 

Giáo viên Tin 

học 

Giáo viên chủ 

nhiệm, giáo viên 

bộ môn 

9 

- Triển khai thu học phí online 

- Triển khai thu BHYT online 

 

- Tiếp tục nhắc lại các hình thức học 

online: Zoom, google meet,.. 

- Tiếp tục nhắc lại các hình thức kiểm 

tra online: lmsvnedu, qlgd, azota, 

google biểu mẫu, quizizz, kahoot, … 

- Đăng kí thi đua, khen thưởng đầu 

năm online 

- Tiếp tục triển khai học online trên 

igiaoduc.vn, youtube.com, truy cập 

kho tbdhs.moet.gov.vn, … 

Kế toán 

Kế toán 

 

Giáo viên tin học 

 

Giáo viên tin học 

 

 

Phó hiệu trưởng 

 

Giáo viên tin học, 

giáo viên bộ môn 

GVCN, nhân 

viên Agribank 

hỗ trợ 
 

Giáo viên 
 

Giáo viên 

 

 

 

 

Giáo viên chủ 

nhiệm, học sinh, 

phụ huynh 

10 

- Tiếp tục triển khai quản lí học sinh 

online: cập nhật mã định danh, tiêm 

ngừa, …. 

- Triển khai hệ thống quản lý văn bản 

và điểu hành 

Y tế 

 

 

Giáo viên Tin học 

Giáo viên Tin 

học, giáo viên 

chủ nhiệm 

Tổ trưởng và 

giáo viên 

11 

Tổ chức chuyên đề ứng dụng CNTT 

cho 100% CBGVNV và khuyến khích 

giáo viên tự bồi dưỡng nâng cao kiến 

thức, kỹ năng khai thác tài nguyên trên 

mạng internet, bảo mật, an toàn, an 

ninh thông tin trên môi trường mạng 

Ban giám hiệu Giáo viên Tin 

12 

Tổ chức các chương trình ngoại khóa 

cho học sinh có nội dung hướng dẫn 

cho học sinh có được kỹ năng ứng dụng 

CNTT, định hướng nghề nghiệp về lĩnh 

vực CNTT; sử dụng mạng xã hội thông 

minh và an toàn. 

Ban giám hiệu Tổng phú trách 

Giáo viên chủ 

nhiệm 

Giáo viên Tin  

1-2 

Tổ chức chuyên đề ứng dụng CNTT 

cho 100% CBGVNV và khuyến khích 

giáo viên tự bồi dưỡng nâng cao kiến 

Ban giám hiệu Giáo viên Tin 
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thức, kỹ năng khai thác tài nguyên trên 

mạng internet, bảo mật, an toàn, an 

ninh thông tin trên môi trường mạng 

3 

Tổ chức tập huấn phần mềm quản lý sổ 

điểm, học bạ, chữa ký số, cập nhật vào 

các phần mềm ngành 

Ban giám hiệu Giáo viên 

trường 

4 

Tổ chức đánh giá thư viện thiết bị, ứng 

dụng công nghệ TT trong chuyển đổi số 

- Cập nhật các mã số ứng dụng chuyển 

tiền qua mã số hs 

Ban giám hiệu Giáo viên Tin 

GV thư viện 

Kế toán 

5 
Tổ chức ôn thi, ứng dụng công nghệ TT 

trong báo cáo  

Ban giám hiệu Giáo viên Tin 

 


